－1－

晋新工委〔2023〕34号

新塘街道党工委关于印发新塘街道 2023 年度
发展党员工作计划的通知

各基层党组织：

现将《新塘街道 2023年度发展党员工作计划》印发给你们，

请结合各自实际，制定 2023年发展党员具体计划，并抓好落实，

确保发展党员工作有领导、有计划地进行，努力提高发展党员工

作水平。

中共晋江市委新塘街道工作委员会

2023年 3月 28日

－2－

新塘街道 2023 年度发展党员工作计划

为全面贯彻落实党的二十大精神，加强对街道发展党员工作

的宏观指导，做好 2023年发展党员工作，根据《中国共产党章

程》、《中国共产党发展党员工作细则》要求，结合实际工作需

要，特制定本计划。

一、指导思想

坚持以马列主义、毛泽东思想、邓小平理论、三个代表重要

思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

全面贯彻落实党的二十大精神，按照“控制总量、优化结构、提

高质量、发挥作用”的总要求，以加强党的执政能力建设、先进

性和纯洁性建设为主线，把坚持党员标准、提高发展党员质量摆

在首位，不断健全落实发展党员工作机制，着力提高发展党员工

作的整体水平，努力建设一支素质优良、结构合理、规模适当、

作用突出的党员队伍，不断增强党员队伍的生机和活力，为实现

新塘跨越发展提供坚强有力的组织保证。

二、目标任务

新增 150名左右孵育对象，保持 120名左右的入党申请人队

伍（其中非公有制企业 70名左右），培养 90名左右的入党积极

分子（其中非公有制企业 50名左右）。2023年新塘街道发展党

员指导计划数为 20人，其中 35周岁及以下 6人，大专以上学历

8人，产业工人（含农民工和劳务派遣工）3人，农牧渔民 2人

－3－

（35周岁及以下 1人），非公企业 10人。

根据以上计划，新塘街道 2023 年度计划发展社区党组织党

员 10 人，机关单位党员 5 人，非公和社会组织党员 11 人。（详

见附件）

三、主要措施

1、激活源头水，建好后备队伍。（1）拓宽选人育人视野，

主动孵化入党培养对象。提高机关企事业单位“政治吸纳”主动

性，精准孵育街道机关和基层站所 45 岁以下在编干部，逐个研

究制定个性化培养方案。着重制定 2023 年-2024 年社区党组织

发展党员计划，确保发展党员向多年未发展党员的社区倾斜、向

党员老龄化社区倾斜、向党组织班子后继乏人社区倾斜，每个社

区每 2 年至少发展 1 名党员，且 35 周岁及以下的不低于 50%。

通过管辖制、孵育制全面提升“两新”党组织建设，注重从非公

企业和社会组织出资人、高层管理人员、各类优秀人才、一线技

术员工中发展党员。（2）严格执行积分制：加强入党积极分子思

想上入党教育，落实短期集中培训制度，督促利用学习强国平台

完成学习任务，负责具体培养工作的党支部要对照入党成熟度积

分评价标准，组织相关对象参加有关活动并如实积分，积分达不

到要求的不能吸收入党。（3）加强后备队伍动态管理，实时更新

孵育对象、入党申请人、入党积极分子、发展对象、预备党员队

伍信息库，通过走访了解、电话信函交流、微信联系等方式，掌

握入党积极分子状况，及时调整不合格人员。（4）完善兼职组织

－4－

员制度，建立发展党员导师联系培养制度，优先选派政治强、品

行正、作风好、擅做思想政治工作的党员担任入党培育对象的联

系人，按照一人一档做好培养联系记录。

2、细耕标准田，把好入党关口。（1）始终把政治标准放在

首位。严格按照党章规定的党员标准，做好发展对象的政治素质、

入党动机、现实表现考察工作，着力把理想信念坚定、道德品行

良好、作用发挥突出的优秀分子吸收入党，坚决杜绝不具备党员

条件的人员混入党内。（2）推行征求执纪执法部门意见制度。支

部大会讨论接收预备党员前，要对发展对象的条件、培养教育情

况和入党手续进行全面审查，并征求综治、公安、征信等部门意

见，发展企业主等新社会阶层入党时，还要注意向工商、税务、

派出所、法庭等单位了解其合法经营、诚信纳税、遵纪守法等方

面表现，防止“带病入党”。预备党员转正前需再次书面征求执

法执纪部门意见，避免党员“带病转正”。严格限制有违反党的

政治纪律和国家法律法规问题的入党申请人入党，该类人员需在

提交入党申请书五年后，方可确定为入党积极分子。严格执行“村

企联审”制度，非公有制企业和社会组织发展党员之前，应当先

征求流出地党组织意见，被征求一方应召开支委会或党员大会，

以无记名投票的方式进行表决，赞成票超过应到会人数的一半，

方为通过，并在收到函调的 15日内回函。

3、筑牢基础桩，严格工作程序。深入学习贯彻《中国共产

党章程》、《中国共产党发展党员工作细则》以及发展党员工作的

－5－

有关规定，严格执行发展党员工作测评制、公示制、预审制、票

决制和责任追究制，扩大发展党员工作中的民主，提高发展党员

工作的透明度和公信力。按照《中国共产党发展党员工作基本程

序图》的具体要求进行规范运作，严格把好培养、考察、政审、

测评、公示和预审关，做到工作不走样、程序不变通、要求不降

低。健全发展党员工作质量保障机制，对发展党员工作实行全程

质量跟踪管理，不断提高发展党员工作的规范化水平，以严格的

程序和规范的运作来保证新党员质量。

4、打好精准牌，加强宏观调控。按照慎重发展、均衡发展

的要求，有组织、有计划地推进发展党员工作，防止和避免突击

发展、长期不发展、发展数量大起大落等不正常现象，科学调控

每年发展党员总量，使党员数量年均增长控制在适当的速度，保

持党员队伍的适度规模。加强发展党员工作规划，在充分论证、

统筹协调的基础上研究制定发展党员中长期规划和年度计划，对

发展党员数量、结构分布等提出具体指导意见。街道党工委要着

重制定 2022-2026年党组织发展党员计划，逐年分配发展党员名

额，确保到 2026 年 12 月底前每个党支部至少发展一名党员。

5、健全机制关，严肃工作纪律。要把发展党员工作摆上重

要议事日程，列入党建工作责任制的重要内容，建立健全层层抓

发展党员工作责任制，坚持“谁介绍谁负责、谁培养谁负责、谁

考察谁负责、谁谈话谁负责、谁审批谁负责”原则。社区、企业

党组织严格实行近亲回避制度，严防发展党员“家族化”、“裙带

－6－

化”。对发展党员工作中出现的“近亲繁殖”“人情党员”“关系

党员”“带病入党”等违规违纪问题和不正之风要严肃查处。注

意防止基层党组织家族化，在非公企业和社会组织中发展党员

时，与业主有三代以内直系血亲、旁系血亲和姻亲关系的党员占

党员总数不能超过一半。加强督查指导，每月检查一次发展党员

工作，强化发展党员工作责任追究制，及时妥善处置发展党员工

作信访问题，对违反有关规定发展党员的典型案件要及时进行查

处和通报，对不坚持标准、不履行程序和培养考察失职、审查把

关不严的党组织及其负责人、直接责任人要进行批评教育，情节

严重的给予纪律处分。

附件：新塘街道 2023年度发展党员指导计划数

－7－

附件

新塘街道 2023 年度发展党员指导计划数

党组织
计划发展党

员数（人）

35周岁以

下（人）

大专以上学

历（人）
完成时限

新塘机关 2 2 2 202310

派出所 3 3 3 202305

南塘社区 2 1 1 202305

塘市社区 2 1 2 202304

荆山社区 1 0 0 202305

后洋社区 1 1 1 202308

沙塘社区 2 0 0 202304

后库社区 2 0 0 202305

青春花卉公司 2 1 1 202304

锦轮公司 1 1 1 202308

卡尔美公司 4 1 1 202308

顺宏达 1 0 0 202305

扶老救孤协会 1 0 0 202305

宝龙制罐公司 2 0 1 202310

以上合计 26 11 13

－8－

抄送：市委组织部，各包社区工作组。

新塘街道党政综合办公室 2023年 3月 28日印发